REQUERIMENTO Nº           ,  DE 2007
(Do Sr, Rogério Marinho)

Solicita que seja realizada
audiência pública para discutir a
erradicação do analfabetismo infantil
nessa comissão.

Senhor Presidente,

Solicito realização de audiência pública para discutirmos
formas de erradicação do analfabetismo infantil e correção do fluxo escolar até o
ano 2022, data anunciada pelo Ministro da Educação Fernando Haddad, como
possível para alcançarmos nível de pró-eficiência similar aos países emergentes
de mesmo potencial econômico que o nosso.

Requeiro o convite para participar dessa audiência, os
seguintes: Presidente do Consed (Conselho Nacional de Secretários de
Educação), Presidente Nacional e os Presidentes Regionais da Undime (União
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação), Ministro da Educação Fernando
Haddad e seus secretários, Câmara de Educação Básica do CNE (Conselho
Nacional de Educação) bem como sua Presidência, Movimento todos pela
Educação, Andi (Agência Nacional dos Direitos da Infância), Representantes das
Faculdades, Institutos e Departamentos de Educação das IES (Instituições de
Ensino Superior), OIT (Organização Internacional do Trabalho), OEI (Organização
dos Estados Interamericanos), Unesco (Organização da Nações Unidas para a
Educação, Ciência e Cultura), Unicef (Fundo das Nações Unidas para Infância),
Presidente do Instituto DNA Pravaler Orácio Lafer Piva e Daniel Cara
Coordenador Geral da Campanha Nacional pela Educação.

Sala das Sessões, em 29 de  março de 2007.

Deputado Federal ROGÉRIO MARINHO
PSB/RN